

OMR Answer Sheet No

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Booklet Series

B

Question Booklet Number

2093/6114/2086N
B.A.LL.B. VI / LL.B. II SEMESTER EXAMINATION 2025-26

B.A.LL.B. / LL.B.

Law of Crimes (Indian Penal Code, 1860)

Paper- I

(To be filled by the Candidate / निम्न पूर्तियाँ परीक्षार्थी स्वयं भरें)

Roll No. (in figures)

अनुक्रमांक (अंकों में)

| Time : 2 : 00 Hours

| समय : 2 : 00 घण्टे

Roll No. (in words)

अनुक्रमांक (शब्दों में)

| Maximum Marks : 75

| अधिकतम अंक : 75

Name of Examination Centre

परीक्षा केन्द्र का नाम

Signature of Invigilator

कक्ष निरीक्षक के हस्ताक्षर

Instructions to the Examinee :

1. Do not open the booklet unless you are asked to do so.
2. The booklet contains 100 questions. Examinee is required to answer any 75 questions in the OMR Answer-Sheet provided and not in the question booklet. In case Examinee attempts more than 75 Questions, first 75 attempted questions will be evaluated. All questions carry equal marks.
3. Examine the Booklet and the OMR Answer-Sheet very carefully before you proceed. Faulty question booklet due to missing or duplicate pages/questions or having any other discrepancy should be immediately replaced.

(Remaining Instructions on last page)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

1. प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे कहा न जाए।
2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं 75 प्रश्नों को दी गई ओ०एम०आर० आन्सर-शीट पर ही हल करना है। परीक्षार्थी द्वारा 75 से अधिक प्रश्नों को हल करने की स्थिति में, प्रथम 75 उत्तरों को ही मूल्यांकित किया जायेगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रश्नों के उत्तर अंकित करने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR उत्तर-पत्रक को सावधानीपूर्वक देख लें। दोषपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका, जिसमें कुछ भाग छपने से छूट गये हों या प्रश्न एक से अधिक बार छप गये हों या किसी भी प्रकार की कमी हो, उसे तुरन्त बदल लें।

(शेष निर्देश अन्तिम पृष्ठ पर)

1. A person causes one thing to resemble another thing to practice deception is said to commit -
 - (A) Deception
 - (B) Fraud
 - (C) Counterfeit
 - (D) Fabricating false document
2. The maxim 'ignorantia juris non-excusat' does mean -
 - (A) Mistake of fact is no excuse
 - (B) Mistake of fact is defense
 - (C) Mistake of judicial act is no defense
 - (D) Mistake of law is no defense
3. Nothing is an offence which is done by a child, who has not attained sufficient maturity of understanding to judge the nature of his conduct and consequence. This provision applies to children of age group of -
 - (A) Below 7 years
 - (B) From 7 years to 12 years
 - (C) Below 12 years
 - (D) Below 10 years

1. एक ऐसा व्यक्ति जो प्रवचना का अभ्यास करने के लिए एक चीज को दूसरी चीज से सदृश बनाता है, उसे कहा जाता है -
 - (A) प्रवचना
 - (B) कपट
 - (C) कूटकरण
 - (D) झूठा मनगढ़ंत दस्तावेज
2. उक्ति 'ignorantia juris non-excusat' का मतलब है -
 - (A) तथ्य की गलती क्षम्य नहीं होती
 - (B) तथ्य की गलती बचाव होती है
 - (C) न्यायिक कार्य की गलती कोई बचाव नहीं होती है
 - (D) कानून की गलती कोई बचाव नहीं है
3. किसी बच्चे द्वारा किया गया कोई भी कार्य अपराध नहीं है जिसने अपने आचरण की प्रकृति और परिणाम का निर्णय करने के लिए समझ की पर्याप्त परिपक्वता प्राप्त नहीं की है। यह प्रावधान निम्न आयु वर्ग के बच्चों पर लागू होता है -
 - (A) 7 वर्ष से कम
 - (B) 7 वर्ष से 12 वर्ष की आयु
 - (C) 12 वर्ष से कम आयु
 - (D) 10 वर्ष से कम आयु

4. 'A' surgeon in good faith communicates to a patient his opinion that he cannot live. The patient dies in consequence of the shock -
- (A) 'A' has committed no offence
 (B) 'A' is guilty of causing murder
 (C) 'A' is guilty of culpable homicide
 (D) 'A' is guilty of giving false information
5. A hangman who hangs the cowit pursuant to the order of the court is exempted from criminal liability by virtue of -
- (A) Section - 76
 (B) Section - 77
 (C) Section - 78
 (D) Section - 79
6. Which of the following punishment cannot be awarded under IPC ?
- (A) Forfeiture of property
 (B) Rigorous imprisonment
 (C) Transportation for life
 (D) Death
4. 'A' एक सर्जन एक रोगी को सदभावपूर्वक यह संसूचित करता है कि उसकी राय में वह जीवित नहीं रह सकता है। इस आघात के परिणाम स्वरूप उस रोगी की मृत्यु हो जाती है -
- (A) 'अ' ने कोई अपराध नहीं किया है
 (B) 'अ' हत्या का दोषी है
 (C) 'अ' सदोष मानव वध का दोषी है
 (D) 'अ' गलत जानकारी देने का दोषी है
5. एक जल्लाद जो अदालत के आदेशानुसार कैदियों को फाँसी देता है वह किस धारा की वजह से आपराधिक दायित्व से मुक्त है -
- (A) धारा - 76
 (B) धारा - 77
 (C) धारा - 78
 (D) धारा - 79
6. भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत कौन सी सजा नहीं दी जा सकती है ?
- (A) सम्पत्ति की जब्ती
 (B) कठोर कारावास
 (C) जीवन के लिए परिवहन
 (D) मृत्यु

7. The following are the essentials of the offence of rioting .

- (A) That accused persons being five or more
- (B) They are animated by a common object
- (C) The force or violence was used by the unlawful assembly
- (D) All of the above

8. Unlawful assembly is an offence against -

- (A) The State
- (B) The public tranquility
- (C) Public justice
- (D) All of the above

9. 'A' and 'B' agreed to commit the murder of 'C' by poisoning and B was to procure poison but he did not procure it 'A' and 'B' are guilty of -

- (A) No offence
- (B) Criminal Conspiracy to murder 'C'
- (C) Abetment of murder by conspiracy
- (D) Attempt to murder with the aid of section 34 IPC

7. बलवा करने के अपराध का आवश्यक तत्व है -

- (A) आरोपी पाँच और उससे अधिक हों
- (B) वे एक सामान्य उद्देश्य से अग्रसरित हों
- (C) यह विधि-विरुद्ध जमाव द्वारा बल या हिंसा का प्रयोग किया गया है
- (D) उपर्युक्त सभी

8. विधि-विरुद्ध जमाव निम्नलिखित में से किसके विरुद्ध अपराध है -

- (A) राज्य
- (B) लोक प्रशांति
- (C) लोक न्याय
- (D) उपरोक्त सभी

9. 'A' और 'B' जहर देकर 'C' की हत्या करने के लिए सहमत हुए और 'B' का जहर खरीदना था लेकिन उसने जहर नहीं खरीदा। 'A' और 'B' दोषी हैं -

- (A) कोई अपराध नहीं
- (B) हत्या का आपराधिक षड्यंत्र
- (C) षड्यंत्रपूर्वक हत्या का दुष्प्रेरण
- (D) धारा 34 भारतीय दण्ड संहिता की सहायता से हत्या

10. Criminal conspiracy is an agreement between two or more persons to -
- (A) Do or cause to be done an illegal act
 (B) Do or cause to be done an illegal act or an act which is legal by illegal means
 (C) Commit an offence
 (D) All of the above
11. Which of the following is essentials of an offence under section 114 IPC ?
- (A) There was abetment by accused
 (B) The act was actually committed in pursuance of abetment
 (C) The abettor was present while the act was being committed
 (D) All of the above
12. Section 106 IPC extends the right of private defence, in case of apprehension of death to causing -
- (A) Any harm other than death to any innocent person
 (B) Any harm other than grievous hurt to any innocent person
 (C) Any harm including death to innocent person
 (D) Any harm to assaulter only
10. आपराधिक षडयंत्र दो या दो से अधिक व्यक्तियों के मध्य एक करार है -
- (A) कोई अवैध कार्य करने या कराने का
 (B) कोई अवैध कार्य या वैध कार्य अवैध साधनों से करना या करवाना
 (C) एक अपराध करना
 (D) उपर्युक्त सभी
11. निम्नलिखित में से कौन धारा 144 भारतीय दण्ड संहिता में अपराध के तत्व है ?
- (A) आरोपियों द्वारा उकसाया गया था
 (B) यह कार्य वास्तव में दुष्प्रेरण के अनुसरण में किया गया था
 (C) जब कृत्य किया जा रहा था तब दुष्प्रेरक वहाँ उपस्थित था
 (D) उपर्युक्त सभी
12. धारा 106 IPC मृत्यु की आशंका के मामले में निजी बचाव के अधिकार को निम्नलिखित तक बढ़ाती है -
- (A) किसी निर्दोष व्यक्ति को मृत्यु के अलावा कोई नुकसान
 (B) किसी निर्दोष को घोर उपहति पहुँचाने के अलावा नुकसान
 (C) किसी निर्दोष व्यक्ति को मृत्यु सहित कोई भी क्षति
 (D) केवल आघातकर्ता को कोई क्षति

13 The right of private defence is available -

- (A) Against an act of public servant done in good faith, in colour of office
- (B) When there is time to have recourse to the protection of public authorities
- (C) To cause/inflict harm necessary for purpose of defence
- (D) All of the above

14 False charge of offence made with intent to injure if offence charged be punishable with imprisonment for seven year or upward is dealt under -

- (A) Section - 169
- (B) Section - 170
- (C) Section - 211
- (D) Section - 212

15. Culpable homicide not amounting to murder is punishable with -

- (A) Death
- (B) Imprisonment for life
- (C) Imprisonment for life or imprisonment for 10 years
- (D) Imprisonment for 10 years

13 प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार प्राप्त है -

- (A) लोक सेवक द्वारा सद्भावपूर्वक अपने ऑफिस द्वारा प्रदत्त कार्य के विरुद्ध
- (B) जब लोक प्राधिकारियों की सुरक्षा लेने का समय उपयुक्त हो
- (C) प्रतिरक्षा के लिए जरूरी क्षति कारित करने के लिए
- (D) उपर्युक्त सभी

14. क्षति कारित करने के आशय से अपराध का मिथ्या आरोप, यदि लगाया गया अपराध सात साल या उससे अधिक के कारावास से दण्डनीय है तो इसके तहत निपटा जायेगा -

- (A) धारा - 169
- (B) धारा - 170
- (C) धारा - 211
- (D) धारा - 212

15. आपराधिक मानव वध जो हत्या की कोटि में नहीं आता, दण्डनीय है -

- (A) मृत्यु
- (B) आजीवन कारावास के लिए
- (C) आजीवन कारावास या 10 साल के लिए कारावास
- (D) 10 वर्ष के कारावास के लिए

16. If the offender does not know that his act is so imminently dangerous that it must in all probability cause death, he will be guilty of -
- (A) Murder
(B) Attempt to murder
(C) Culpable homicide not amounting to murder
(D) Either (A) and (B)
17. The statement "All murders are culpable homicide but all culpable homicides are not murder" is -
- (A) True
(B) Wrong
(C) Sometimes it may be true
(D) Partly Wrong
18. During the scuffle between 'A' and 'B' A gave a blow on the face of 'B' and Consequently, two teeth of 'B' were broken. Consequently, 'A' Law Committed an offence of causing -
- (A) Hurt
(B) Grievous hurt
(C) Injury
(D) Assault
16. यदि अपराधी को यह पता नहीं है कि उसका कृत्य इतना आसन्न खतरनाक है कि इससे मृत्यु हो सकती है, तो पूरी संभावना है कि वह दोषी होगा -
- (A) हत्या
(B) हत्या का प्रयास
(C) हत्या की कोटि में न आने वाले आपराधिक मानव कथ
(D) या तो (A) और (B)
17. कथन "सभी हत्याएं आपराधिक मानव कथ हैं लेकिन सभी आपराधिक मानव कथ हत्या नहीं हैं" -
- (A) सत्य है
(B) गलत है
(C) <https://www.validcollege.com>
(D) अंशतः गलत है
18. 'A' और 'B' के बीच हाथापाई के दौरान 'A' ने 'B' के चेहरे पर एक झटका दिया और परिणाम स्वरूप 'B' के दो दाँत टूट गये। परिणाम स्वरूप 'A' ने कौन सा अपराध किया है ?
- (A) उपहति
(B) घोर उपहति
(C) क्षति
(D) हमला

19. 'A' in cites a dog to spring upon 'Z' without 'Z's consent- here 'A' intends to cause injury, fear or annoyance to 'Z' -
- (A) 'A' uses criminal force to 'Z'
- (B) 'A' used to force to 'Z'
- (C) 'A' used assault to 'Z'
- (D) All of the above
20. Voluntarily causing grievous hurt by dangerous weapons or means is dealt with under -
- (A) Section - 326
- (B) Section - 325
- (C) Section - 324
- (D) Section - 328
21. A person may voluntarily causes the death of out assailant in the exercise of right of private defence to protect himself against an assault done with the intention of -
- (A) Causing death
- (B) Committing rape
- (C) Causing grievous hurt
- (D) All of the above
19. 'A' एक कुत्ते को 'Z' की सहमति के बिना 'Z' पर हमला करने के लिए उकसाता है, यहाँ 'A' का इरादा 'Z' को क्षति, डर या परेशानी पहुँचाने का है -
- (A) 'A' ने 'Z' पर आपराधिक बल का प्रयोग किया
- (B) 'A' ने 'Z' पर बल प्रयोग किया
- (C) 'A' ने 'Z' पर हमला किया
- (D) उपर्युक्त सभी
20. खतरनाक आगुधों या साधनों द्वारा स्वेच्छा से घोर उपहति कारित करना किस धारा में दिया गया है ?
- (A) धारा - 326
- (B) धारा - 325
- (C) धारा - 324
- (D) धारा - 328
21. कोई व्यक्ति स्वेच्छा से निम्नलिखित आशय से किये गये हमले के खिलाफ खुद को बचाने के लिए प्राइवेट प्रतिरक्षा का प्रयोग करते हुए हमलावर की मृत्यु कारित करें -
- (A) मृत्यु कारित करने
- (B) बलात्कार करने
- (C) घोर उपहति करने
- (D) उपर्युक्त सभी

22. Putting a person in fear of death or of grievous hurt, in order to commit extortion, is dealt with under -
- (A) Section - 385
 (B) Section - 386
 (C) Section - <https://www.validcollege.com>
 (D) Section - 382
23. Immovable property can be the subject matter of -
- (A) Theft
 (B) Extortion
 (C) Robbery
 (D) Dacoity
24. Who ever causes permanent or partial damage or deformity to, any part or parts of body of person or causes grievous hurt by administering acid to that person or using other means with intention to cause or with the knowledge to cause injury or hurt to any person, is punishable under ?
- (A) Section - 325
 (B) Section - 326
 (C) Section - 326A
 (D) Section - 326B
22. वसूली करने के लिए किसी व्यक्ति की धमकी या घोर उपहति के भय में निम्नलिखित के अन्तर्गत आता है -
- (A) धारा - 385
 (B) धारा - 386
 (C) धारा - 387
 (D) धारा - 382
23. अचल संपत्ति निम्नलिखित का विषय हो सकती है -
- (A) चोरी
 (B) वसूली
 (C) लूट
 (D) डकैती
24. जो कोई किसी व्यक्ति पर एसिड फेंककर, उसको स्थायी या आंशिक क्षति या कुरूपता कारित करता है या घोर उपहति करता है या अन्य किसी साधन से इस आशय या ज्ञान के साथ की उसका कार्य घोर उपहति कारित कर सकता है, कार्य करता है, वह किस धारा में दण्डनीय होगा ?
- (A) धारा - 325
 (B) धारा - 326
 (C) धारा - 326A
 (D) धारा - 326B

25. Who ever watches, or captures the image of a women engaging in a private act in circumstances where she would usually have expectation, A not being observed, is said to have commit the offence of -
- (A) Sexual harassment
 (B) Desorbing the modesty of women
 (C) Stalking
 (D) Voyeurism
26. Which of the following sections provides punishment for voyeurism -
- (A) Section - 354A
 (B) Section - 354B
 (C) Section - 354C
 (D) Section - 354D
27. In which of the following cases, a person is said to not commit murder when he does act ?
- (A) With the intention to cause death under grave and sudden provocation
 (B) With the intention of causing bodily injury as is likely to cause death
 (C) With the intention of causing bodily injury to any person and bodily injury inflicted is sufficient in the ordinary cause of nature to cause death
 (D) None of the above

25. जो कोई व्यक्ति किसी महिला को किसी प्राइवेट कार्य में सल्लित हुए देखता है या उसकी तस्वीर लेता है ऐसी परिस्थितियों में जिनमें वह सामान्यतः इस तरह देखा जाना उम्मीद नहीं करती है, वह कौन सा अपराध किया जाना कहा जायेगा -
- (A) यौन उत्पीडन
 (B) महिला का शील भंग करना
 (C) पीछा करना
 (D) दृश्यरतिकता
26. निम्नलिखित में से कौन सी धारा दृश्यरतिकता के लिए सजा का प्रावधान करती है -
- (A) धारा - 354A
 (B) धारा - 354B
 (C) धारा - 354C
 (D) धारा - 354D
27. निम्न में से किस वाद में कोई व्यक्ति 'हत्या' करते हुए नहीं माना जायेगा जब वह कार्य करता है ?
- (A) गम्भीर और अकस्मात् उकसावे में, आशय के साथ मृत्यु कारित करता है
 (B) आशय के साथ ऐसी शारीरिक क्षति कारित करता है जो मृत्यु कारित कर सकती है
 (C) आशय के साथ शारीरिक क्षति कारित करता है और वह क्षति प्रकृति के सामान्य क्रम में मृत्यु कारित करने के लिए पर्याप्त है
 (D) इनमें से कोई नहीं

28. In which of the following cases, culpable homicide is murder -

- (A) When death is caused under the influence of grave and sudden provocation
- (B) When death is caused in heat of passion upon a sudden quarrel without premeditation
- (C) When death is caused in the exceeding the exercise of right of private defence in good faith
- (D) When death is caused under the influence of grave or sudden provocation

Which of the following sections defines and punishes the offence of trafficking of person ?

- A) Section - 364 A
- B) Section - 366 A
- C) Section - 370
- D) Section - 370 A

28. निम्नलिखित में से किस मामले में सदाच मानव कथ हत्या है -

- (A) जब गम्भीर और अकस्मात् उकसावे के प्रभाव में मृत्यु कारित की हो
- (B) जब अकस्मात् झगड़े में बिना सोचे समझे गर्म जोशी में आकर हत्या की हो
- (C) जब सदभावपूर्वक प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के अधिक उपयोग करके की हो
- (D) जब गम्भीर या अकस्मात् उकसावे के प्रभाव में आकर हत्या की हो

29. निम्नलिखित में से कौन सी धारा 'व्यक्तियों की तस्करी' के अपराध को परिभाषित और दंडित करती है ?

- (A) धारा - 364 A
- (B) धारा - 366 A
- (C) धारा - 370
- (D) धारा - 370 A

Which of the following sections

defines and punishes the offence of 'Dacoity with murder' -

- (A) Section 391
- (B) Section - 393
- (C) Section - 396
- (D) Section - 397

31. Punishment for cheating by 'personation' is dealt with under -

- (A) Section - 415
- (B) Section - 416
- (C) Section - 419
- (D) Section - 420

32. When in the committing of theft, hurt or wrongful restraint is caused to the person. The offence is -

- (A) Extortion
- (B) Robbery
- (C) Dacoity
- (D) Theft

निम्नलिखित में से कौन-सी धारा हत्या के साथ डकैती को परिभाषित और दंडित करती है -

- (A) धारा - 391
- (B) धारा - 393
- (C) धारा - 396
- (D) धारा - 397

31. व्यक्तित्व के आधार पर धोखाधड़ी के लिए दण्ड का प्रावधान किस धारा में दिया गया है -

- (A) धारा -415
- (B) धारा - 416
- (C) धारा - 419
- (D) धारा - 420

32. जब चोरी करते समय व्यक्ति को उपहति पहुँचती है या सदोष अवरोध किया जाता है तो अपराध होता है -

- (A) वसूली
- (B) लूट
- (C) डकैती
- (D) चोरी

33. Which one of the following is not an essential element of theft ?
- (A) Dishonest Intention
 (B) Removal from possession
 (C) Immovable property
 (D) Without consent of the person in possession, the removal of property
34. 'A' Voluntarily burns a valuable security belonging to 'Z' intending to cause wrongful loss to 'Z' a has committed ?
- (A) Mischief
 (B) Wrongful loss
 (C) Nuisance
 (D) Extortion
- Assault or criminal force to women with intent to outrage her modesty is dealt under -
- (A) Section - 354
 (B) Section - 355
 (C) Section - 356
 (D) Section - 357
33. निम्नलिखित में से कौन सा चोरी का आवश्यक तत्व नहीं है -
- (A) बेईमानी आशय
 (B) कब्जे से हटाना
 (C) अचल संपत्ति
 (D) कब्जे वाले व्यक्ति की सहमति के बिना, संपत्ति को हटाना
34. 'A' सदोष हानि कारित करने के आशय से 'Z' की मूल्यवान प्रतिभूतियों को 'A' स्वेच्छया जला देता है तो 'A' ने कौन सा अपराध किया है ?
- (A) रिष्टि
 (B) सदोष हानि
 (C) न्यूसेंस
 (D) वसूली
35. स्त्री की लज्जा भंग करने के आशय से उस पर हमला या आपराधिक बल का प्रयोग निम्नलिखित के तहत निपटाया जाता है -
- (A) धारा - 354
 (B) धारा - 355
 (C) धारा - 356
 (D) धारा - 357

When the injury is intentional and sufficient to cause death in the ordinary course of nature and death follows, the offence is ?

- (A) Attempt to murder
- (B) Culpable homicide not amounting to murder
- (C) Murder
- (D) Attempt to suicide

Where the offender is himself in possession of the property and subsequently dishonestly converts it to his own use, the offence committed is a -

- A) Theft
- B) Robbery
- C) Criminal misappropriation
- D) Dacoity

'A' says 'Z' is an honest man, he never stole 'B's watch, intending cause it to be believed that 'Z' steal B's watch -

- 'A' is guilty of cheating
- 'A' is guilty of defamation
- 'A' is guilty of theft
- None of them

36. जब क्षति साशय की गई हो और प्रकृति के सामान्य अनुक्रम में मृत्यु का कारण बनने के लिए पर्याप्त हो और मृत्यु हो जाए तो अपराध है ?

- (A) हत्या का प्रयास
- (B) हत्या की कोटि में न आने वाला आपराधिक मानव कथ
- (C) हत्या
- (D) आत्महत्या का प्रयास

37. जहाँ अपराधी स्वयं संपत्ति पर कब्जा कर लेता है और बाद में बेईमानी से उसे अपने उपयोग में बदल लेता है, वहाँ किया गया अपराध है -

- (A) चोरी
- (B) लूट
- (C) आपराधिक दुर्विनियोग
- (D) डकैती

38. 'A' यह विश्वास कराने के आशय से कि 'Z' ने 'B' की घड़ी अवश्य चुराई है, कहता है। 'Z' एक ईमानदार व्यक्ति है, उसने 'B' की घड़ी कभी नहीं चुराई है -

- (A) 'A' छल का दोषी है
- (B) 'A' मानहानि का दोषी है
- (C) 'A' चोरी का दोषी है
- (D) इनमें से कोई नहीं

39. 'A' shoots at 'B' to his death but misses his target due to a fault in the gun. what crime did 'A' commit -
- (A) No offence
 (B) Attempt to murder
 (C) To prepare for murder
 (D) Of abetment to murder
40. Which of the following is not a valid application of the general principle of misfortune ?
- (A) Public Nuisance
 (B) Criminal Record
 (C) Contempt of Court
 (D) Defamation
41. If term of imprisonment does not exceed 6 months. the maximum term of solitary confinement shall be -
- (A) 15 days
 (B) 1 month
 (C) 2 months
 (D) 3 months
39. 'अ' ब पर उसकी मृत्यु कारित करने लिये गोली चलाता है परन्तु बन्दूक किसी खराबी के कारण उसका निशाना जाता है। 'अ' आबद्ध है -
- (A) कोई अपराध नहीं
 (B) हत्या के प्रयत्न का
 (C) हत्या की तैयारी का
 (D) हत्या के दुष्प्रेरण का
40. निम्नलिखित में से कौन-सा एक सामान्य विधि में दुराशय के सामान्य सिद्धांत का मान्य अपवाद नहीं है ?
- (A) पब्लिक न्यूसेंस
 (B) आपराधिक विलेख
 (C) न्यायालय की अवमानना
 (D) मानहानि
41. यदि कारावास की अवधि 6 माह से अधिक न हो तो एकांत कारावास की अधिकतम अवधि होगी -
- (A) 15 दिन
 (B) 1 माह
 (C) 2 माह
 (D) 3 माह

42. Which section state that there is no offence which happens by accident ?
- (A) Section 79
(B) Section - 78
(C) Section - 80
(D) Section - 81
43. Section 193 IPC deals with -
- (A) Giving false evidence
(B) Fabricating false evidence
(C) Making false document
(D) Punishment for fabricating false evidence and giving false evidence
44. 'A' knowing that 'B' has killed 'Z' helps 'B' to hide the dead body with the intention of intersect 'B' with a punishment. It is 'A' answerable -
- (A) To imprisonment for 7 years and with fine
(B) For of life life imprisonment
(C) For the death penalty
(D) Just for the fine
42. भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में यह लिखित है कि कोई कार्य अपराध नहीं तो दुर्घटना से घटित हुआ हो ?
- (A) धारा -- 79
(B) धारा - 78
(C) धारा - 80
(D) धारा - 81
43. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 193 क्या प्रावधान करती है -
- (A) मिथ्या साक्ष्य देना
(B) मिथ्या साक्ष्य गढ़ना
(C) मिथ्या दस्तावेज बनाना
(D) मिथ्या साक्ष्य देने और मिथ्या साक्ष्य गढ़ने की सजा
44. 'A' यह जानते हुए कि 'B' ने 'Z' की हत्या की है, 'B' को दण्ड से प्रतिच्छादित करने के आशय से मृत शरीर को छिपाने में 'B' की सहायता करता है, 'A' उत्तरदायी है -
- (A) 7 वर्ष कारावास अथवा जुर्माना सहित कारावास के लिए
(B) आजीवन कारावास के लिए
(C) मृत्युदण्ड के लिए
(D) सिर्फ जुर्माने के लिए

45. 'A' cuts down a tree on Z's land without Z's consent in the hope of dishonestly taking it away from Z's possession. For which offence is 'A' liable?

- (A) Theft
- (B) Dishonest misappropriation
- (C) Extortion
- (D) Criminal Breach of trust

46. 'A' finds the key of B's house, who lost it and the opens the door with the key and enters B's house and do home trespass. It is called -

- (A) Lurking house trespass
- (B) House breaking
- (C) Lurking house Breaking
- (D) Criminal house trespass

47. 'A' commits the offence of Criminal intimidation by an anonymous communication, shall be punished under section -

- (A) Section - 507
- (B) Section - 506
- (C) Section - 504
- (D) Section - 503

45. 'A' 'Z' की सहमति के बिना उसके भू-खण्ड में से एक वृक्ष बेईमानी में गैर-कानूनी आशय से 'Z' की संपत्ति काट डालता है। 'A' किस अपराध में दोषी है ?

- (A) चोरी
- (B) बेईमानीपूर्ण दुर्विनियोग
- (C) वसूली
- (D) आपराधिक न्यास-भंग

46. 'अ' को 'ब' के घर के द्वार की चाबी मिल जाती है जो 'स' से खो जाती है और 'अ' उस चाबी से द्वार खोलकर 'ब' के घर में प्रवेश कर गृह अतिचार करता है, यह कहा जाता है -

- (A) प्रच्छन्न गृह अतिचार
- (B) गृह-भेदन
- (C) प्रच्छन्न गृह-भेदन
- (D) आपराधिक गृह अतिचार

47. 'क' एक अनाम संसूचना द्वारा आपराधिक अभित्रास का अपराध करता है, किस धारा के अधीन दंडित किया जायेगा -

- (A) धारा - 507
- (B) धारा - 506
- (C) धारा - 504
- (D) धारा - 503

- Insult with intent to provoke breach of public peace is punishable -
- (A) Section - 508
(B) Section - 509
(C) Section - 503
(D) Section - 504
- Penalty for attempt under section 511 is -
- (A) Half of the punishment provided for that offence
(B) One-fourth of the punishment provided for that offence
(C) Same punishment as provide for that offence
(D) Only fine
- Which of the following is not punishable under IPC ?
- (A) Preparation to murder
(B) Preparation to commit robbery
(C) Preparation to commit war against state
(D) Preparation for looting the territory of a friendly power
48. लोक शांति भंग कराने को प्रकोपित करने के आशय से साशय अपमान, दण्डनीय है
- (A) धारा 508
(B) धारा - 509
(C) धारा - 503
(D) धारा - 504
49. धारा 511 में वर्णित प्रयत्न के लिए दण्ड है -
- (A) उस अपराध के लिए उपबंधित दण्ड की आधी सजा
(B) उस अपराध के लिए उपबंधित सजा की एक-चौथाई सजा
(C) उस अपराध के लिए उपबंधित सजा
(D) सिर्फ जुर्माना
50. निम्नलिखित में से कौन भारतीय न्याय संहिता में दण्डनीय नहीं है ?
- (A) हत्या की तैयारी
(B) लूट करने की तैयारी
(C) राज्य के विरुद्ध युद्ध करने की तैयारी
(D) किसी मित्र शक्ति के राज्य-क्षेत्र में लूटपाट करने की तैयारी

- Term 'Act' and 'Omission' defined under section
- (A) Section - 33
(B) Section - 43
(C) Section - 53
(D) Section - 23
- Section 34 deals with the Common intention where as section 149 deals with -
- (A) Common Act
(B) Similar Intention
(C) Common Object
(D) Common Omission
- Which of the following is an element of Crime -
- (A) Human Being
(B) An evil intent
(C) An Act committed or intended
(D) All of the above
- "Actus non facit reum nisi mens sit rea" means ?
- (A) An act is always guilty and men should be punished for it
(B) An act presumed to be guilty whenever there is no proof of it
(C) An act is not necessarily a guilty act unless, the accused has necessary state of mind required for the offence
(D) All of the above
51. 'कार्य' और 'लोप' शब्दों को परिभाषित किया है -
- (A) धारा 33
(B) धारा - 43
(C) धारा 53
(D) धारा - 23
52. धारा 34 सामान्य आशय को बताती है जबकि धारा 149 बताती है --
- (A) सामान्य कार्य
(B) सामान्य आशय
(C) सामान्य उद्देश्य
(D) सामान्य लोप
53. निम्नलिखित में से कौन सा अपराध का तत्व है -
- (A) मानव
(B) एक बुरा आशय / दुराशय
(C) <https://www.validcollege.com> था या किया गया
(D) उपरोक्त सभी
54. "एक्टस नॉन फ़ैसिट रियम निसि मेन्स सिट रिया" से अभिप्राय है -
- (A) एक कार्य सदैव गलत होता है और व्यक्ति को इसके लिए दण्ड दिया जाना चाहिए
(B) एक कार्य गलत माना गया जबकि वहाँ इसका कोई सबूत नहीं है
(C) एक कार्य तब तक गलत नहीं हो सकता जब तक कार्य करने वाले व्यक्ति की मानसिकता गलत न हो
(D) उपरोक्त सभी

Which of the following ingredient is not necessary for the commission of crime -

- (A) Invention
- (B) Intention/Mens rea
- (C) Attempt
- (D) Preparation

Nothing is an offence which is done by a child -

- (A) Below 8 years
- (B) Below 7 years
- (C) Below 6 years
- (D) Below 12 years

Section 84 of IPC is related to -

- (A) Criminal act done by a child below 7 years
- (B) Act done by a person of unsound mind
- (C) Act done by a person under intoxication
- (D) Act done by a child below 12 years but above 8 years

The term 'Dishonestly word' is defined under -

- A) Section - 24
- B) Section - 23
- C) Section - 25
- D) Section - 26

55. निम्न में से कौन सा तत्व अपराध कारित करने के लिए आवश्यक नहीं है

- (A) आविष्कार
- (B) दुराशय
- (C) प्रयास
- (D) तैयारी

56. कोई बात अपराध नहीं है जब एक शिशु द्वारा की जाती है जिसकी आयु -

- (A) 8 वर्ष से कम है
- (B) 7 वर्ष से कम है
- (C) 6 वर्ष से कम है
- (D) 12 वर्ष से कम है

57. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 84 संबंधित है -

- (A) 7 वर्ष से कम आयु के बच्चे के आपराधिक कार्य से
- (B) विकृतचित्त के व्यक्ति द्वारा किये गये कार्य से
- (C) नशे में धुत व्यक्ति द्वारा किये गये कार्य से
- (D) 8 वर्ष से अधिक परन्तु 12 वर्ष से कम आयु के व्यक्ति द्वारा किये गये कार्य से

58. 'बेईमानीपूर्ण' शब्द को किस धारा में परिभाषित किया गया है -

- (A) धारा - 24
- (B) धारा - 23
- (C) धारा - 25
- (D) धारा - 26

59. Abetment may be committed by way of -
- (A) Instigation
(B) Conspiracy
(C) International aid
(D) All of the above
60. When a criminal act is done by several persons in furtherance of the common intention of all, each of such person is liable for such act in same manners as if it done by him alone, in which section dealt with -
- (A) Section - 36
(B) Section - 35
(C) Section - 149
(D) Section - 34
61. Right of Private defense of Property extends to cause death in case of -
- (A) Robbery is committed
(B) House breaking by night is committed
(C) Mischief by fire on any building tent or vessel used as human dwelling or place for the custody of property
(D) All of the above
59. दुष्प्रेरक किसी भी प्रकार से किया जा सकता है -
- (A) उत्प्रेरण द्वारा
(B) षड्यंत्र द्वारा
(C) आशयित सहायता द्वारा
(D) उपरोक्त सभी
60. जब कोई आपराधिक कार्य कई व्यक्तियों द्वारा सभी के सामान्य आशय को अग्रसर करने में किया जाता है तब ऐसे व्यक्तियों में से हर एक व्यक्ति को उसी प्रकार दायित्व के अधीन है मानो वह कार्य उसने व्यक्तिगत रूप से किया है, यह किस धारा में वर्णित है -
- (A) धारा - 36
(B) धारा - 35
(C) धारा - 149
(D) धारा - 34
61. निम्न मामलों में सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक होता है -
- (A) लूट की गई हो
(B) रात्रि गृह भेदन किया गया हो
(C) किसी भी इमारत तम्बू या जहाज में आग लगाकर शरारत करना जिसका इस्तेमाल इंसानों के रहने या समान रखने की जगह की तौर पर किया जाता है
(D) उपरोक्त सभी

62. The word 'Homicide' means -
- (A) Killing of a human being
 - (B) Killing of human being or any animal
 - (C) Killing of human being by another human being
 - (D) Killing of human being by human being or by animal

63. Whoever by force compels, or by deceitful means induces, any person to go from any place, then what offence has been committed by that person -
- (A) Kidnapping
 - (B) Abduction
 - (C) Assault
 - (D) Criminal force

64. Whoever causes bodily pain, disease or infirmity to any person, is said to cause -
- (A) Hurt
 - (B) Sedition
 - (C) Harm
 - (D) Criminal intimidation

65. When two or more persons, by fighting in a public place, disturb the public peace, they are said to commit -
- (A) Affray
 - (B) Sedition
 - (C) Riot
 - (D) Disturbing peace and Tranquility

62. मानव वध का तात्पर्य है -
- (A) मानव की हत्या
 - (B) मानव या किसी जानवर की हत्या
 - (C) मानव द्वारा दूसरे मानव की हत्या
 - (D) मानव या जानवर द्वारा मानव की हत्या

63. जो कोई किसी व्यक्ति को किसी स्थान से जाने के लिए बल द्वारा विवश करता है, तो वह कौन सा अपराध कारित करता है -
- (A) व्यपहरण
 - (B) अपहरण
 - (C) हमला
 - (D) आपराधिक बल

64. जो कोई व्यक्ति किसी को शारीरिक पीड़ा, रोग या अंग रोथिल्लस कारित करता है, तो क्या कारित करना कहा जाता है -
- (A) उपहति
 - (B) राजद्रोह
 - (C) हानि
 - (D) आपराधिक अभित्रास

65. जब दो या दो से अधिक व्यक्ति सार्वजनिक स्थान में लड़कर लोक शांति में विघ्न डालते हैं, वे क्या करते हुए कहे जाते हैं -
- (A) बलवा
 - (B) राजद्रोह
 - (C) दंगा
 - (D) शांति और सौहार्द को भंग करना

66. In an offence of criminal Conspiracy there must be at least how many persons

- (A) Two
- (B) Three
- (C) Four
- (D) Five

In which of the following cases, a mere agreement between two or more persons is enough to criminalize conspiracy -

- (A) Civil wrong
- (B) A criminal act
- (C) An offence
- (D) All of the above

Every person has a right to defend -

- (A) His own body or property
- (B) The body and property of others as well
- (C) Both (A) and (B)
- (D) Only (A)

In which of the following cases, the right of private defense extends to causing death ?

- A) Assault reasonably causing apprehension of death
- B) Assault with intent to commit rape
- C) Assault with intention to commit kidnapping and abduction
- D) All of the above

66. आपराधिक षडयंत्र के अपराध के लिए कम से कम कितने व्यक्ति होने चाहिए -

- (A) दो
- (B) तीन
- (C) चार
- (D) पाँच

67. निम्नलिखित में से किस मामले में, दो और दो से अधिक लोगों के मध्य केवल करार ही, षडयंत्र को आपराधिक करता है ?

- (A) सिविल दोष
- (B) आपराधिक कृत्य
- (C) एक आपराधिक
- (D) उपर्युक्त सभी

68. प्रत्येक व्यक्ति प्रतिरक्षा का अधिकार रखता है -

- (A) अपने शरीर और संपत्ति को बचाने के लिए
- (B) दूसरे के शरीर और संपत्ति को बचाने के लिए
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) केवल (A)

69. निम्नलिखित में से किन मामलों में, प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार, मृत्यु कारित करने तक विस्तारित होता है ?

- (A) हमला मृत्यु की मुक्तियुक्त आशंका हो
- (B) बलात्कार करने के इरादे से किया गया हमला
- (C) व्यपहरण और अपहरण करने के आपराधिक इरादे से किया गया हमला
- (D) उपर्युक्त सभी

The right of private defense of the body begins -

- (A) When a reasonable apprehension of danger to body arises
- (B) When there is actual attack on the body
- (C) When there is death occurred
- (D) When there is rape done

There is either theft or extortion in all -

- (A) Hurt
- (B) Robbery
- (C) Docoity
- (D) Criminal misappropriation

When the right of private defense of property does not extend to causing death -

- (A) House trespass
- (B) House breaking by night
- (C) Rape
- (D) Apprehension of death

Which of the following is a necessary ingredient of the offence of theft -

- (A) Ownership
- (B) Possession
- (C) Liability
- (D) Obligation

70. शरीर की प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार प्रारम्भ होता है -

- (A) जब शरीर पर खतरे की मुक्तियुक्त आशंका उत्पन्न हो जाती है
- (B) जब शरीर पर वास्तविक आक्रमण हो जाता है
- (C) जब मृत्यु हो गयी हो
- (D) जब बलात्कार हो गया हो

71. चोरी या वसूली इनमें से किस अपराध में होता है -

- (A) चोट
- (B) लूट
- (C) डकैती
- (D) आपराधिक दुर्विनियोग

72. कब संपत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक नहीं होता -

- (A) गृह अतिचार
- (B) रात्रि गृह-भेदन
- (C) बलात्कार
- (D) मृत्यु की आशंका

73. निम्नलिखित में से कौन सा तत्व चोरी के अपराध के लिए आवश्यक तत्व है -

- (A) स्वामित्व
- (B) कब्जा
- (C) दायित्व
- (D) आभार

74. Which Section of IPC the 'offence of extortion' is defined -

- (A) Section - 381
- (B) Section - 382
- (C) Section - 383
- (D) Section - 384

Which section of IPC deals with 'Common object' ?

- (A) Section - 141
- (B) Section - 149
- (C) Section - 34
- (D) Section - 148

'Dishonest Intention' means -

- (A) Intention to cause wrongful gain or wrongful loss to someone
- (B) Intention to deceive someone
- (C) Intention to take revenge to someone
- (D) Intention to cause wrongful loss to one and wrongful gain to other

'A' instigates 'B' to give false evidence. 'B' in consequence of 'A's' instigation commits that offence -

- (A) 'A' is guilty of abetting that offence
- (B) 'B' has committed no offence
- (C) 'A' has committed no offence
- (D) 'B' is guilty of abetting that offence

74. निम्नलिखित में से किस धारा में 'व्यभिचार' अपराध को परिभाषित किया गया है

- (A) धारा - 381
- (B) धारा - 382
- (C) धारा - 383
- (D) धारा - 384

75. भारतीय दण्ड संहिता की कौन सी धारा 'सामान्य उद्देश्य' की विवेचना करती है ?

- (A) धारा - 141
- (B) धारा - 149
- (C) धारा - 34
- (D) धारा - 148

76. 'बेईमानीपूर्ण आशय' से अभिप्राय है -

- (A) किसी को सदोष लाभ या सदोष हानि का आशय
- (B) किसी को धोखा देने का आशय
- (C) किसी से बदला लेने का आशय
- (D) किसी एक सदोष हानि और दूसरे को सदोष लाभ पहुँचाने का आशय

77. <https://www.validcollege.com> को मिथ्या साक्ष्य देने के लिए

उकसाता है 'ख' उस उकसाहट के परिणामस्वरूप मिथ्या साक्ष्य दे देता है -

- (A) 'क' दुष्प्रेरण का अपराध करता है
- (B) 'ख' ने कोई अपराध नहीं किया है
- (C) 'क' ने कोई अपराध नहीं किया है
- (D) 'ख' दुष्प्रेरण के अपराध का दोषी है

Find out correct answer -

Municipal commissions is a -

- (A) Private Servant
- (B) Public Servant
- (C) Social worker
- (D) People's representative

Offence of stalking was added to IPC by -

- (A) Criminal Law (Amendment) Act 2013
- (B) Criminal Law (Amendment) Act 2018
- (C) Criminal Law (Amendment) Act 2016
- (D) Criminal Law (Amendment) Act 2019

"De minimus non curat Lex"

means -

- (A) Minimum effect of Law
- (B) The minimum created provision of Law
- (C) No Law for those involved in minor crimes
- (D) The Law cares not for small acts

78. सही उत्तर बताइए -
नगरपालिका आयुक्त है -

- (A) प्राइवेट सेवक
- (B) लोक सेवक
- (C) सामाजिक कार्यकर्ता
- (D) जन प्रतिनिधि

79. 'पीछा करना' अपराध भारतीय दण्ड संहिता में जोड़ा गया -

- (A) आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम 2013
- (B) आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम 2018
- (C) आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम 2016
- (D) आपराधिक कानून (संशोधन) अधिनियम 2019 द्वारा

80. "डि मिनिमस नॉन क्यूरेंट लेक्स" का अर्थ है -

- (A) विधि का न्यूनतम प्रभाव
- (B) विधि के न्यूनतम सृजित उपबन्ध
- (C) सूक्ष्म अपराधों में लिप्त लोगों के लिए कोई कानून नहीं है
- (D) विधि सूक्ष्म (तुच्छ) कार्यों की परवाह नहीं करती

81. 'A' a soldier, fires on a mob by the order of his superior officer in conformity with the commands of the Law -
 (A) 'A' has committed murder
 (B) 'A' has committed no offence
 (C) 'A' has committed culpable homicide
 (D) None of the above
82. Which of the following is a 'Continuing offence' -
 (A) Kidnapping
 (B) Abduction
 (C) Riots
 (D) Assault
83. Which section of IPC deals with the offence of 'dishonest Misappropriation' of property ?
 (A) Section - 378
 (B) Section - 379
 (C) Section - 403
 (D) Section - 406
84. 'A' finds a letter on the road, containing a bank note. From the direction and contents of the letter he learns to whom note belongs, he appropriates the note. Choose the correct statement -
 (A) 'A' is guilty of criminal misappropriation
 (B) 'A' is not guilty of any offence
 (C) 'A' is guilty of criminal breach of trust
 (D) 'A' is guilty of extortion
81. विधि के समादेशों के अनुवर्तन में अपना वरिष्ठ अफसर के आदेश से एक सैनिक क भीड़ पर गोली चलाता है -
 (A) 'क' ने हत्या की है
 (B) 'क' ने कोई अपराध नहीं किया है
 (C) 'क' ने सदोष मानव वध किया है
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
82. निम्नलिखित में से निरन्तर जारी रहने वाला अपराध कौन-सा है -
 (A) व्यपहरण
 (B) अपहरण
 (C) दंगे
 (D) हमला
83. भारतीय दण्ड संहिता की कौन सी धारा आपराधिक दुर्विनियोग से संबंधित है ?
 (A) धारा - 378
 (B) धारा - 379
 (C) धारा - 403
 (D) धारा - 406
84. 'क' को सड़क पर एक चिट्ठी मिली है जिसमें एक बैंक नोट है, उस चिट्ठी में दिये हुए निर्देश और विषय वस्तु से उसे ज्ञात हो जाता है कि वह नोट किसका है। वह उस नोट का विनियोग कर लेता है। इस संदर्भ में कौन सा कथन सही है -
 (A) 'क' संपत्ति की बेइमानी से दुर्विनियोग करता है
 (B) 'क' ने कोई अपराध नहीं किया है
 (C) 'क' ने आपराधिक न्यास भंग किया है
 (D) 'क' ने वसूली किया है

Section 54 IPC deals with -

- (A) Commutation of sentence of death
- (B) Commutation of sentence of imprisonment for life
- (C) Commutation of sentence of fine
- (D) Solitary Confinement

'A' is at work with a hatchet, a place where children are playing the head Flies of and kills a child -

- (A) 'A' has committed no offence
- (B) 'A' has committed murder
- (C) 'A' has committed culpable homicide
- (D) 'A' has committed 'gracious hurt'

Whoever commits house breaking after sunset and before sunrise then, he is said to commit with offence -

- A) House breaking by night
- B) Lurking house breaking
- C) House trespass by night
- D) Criminal House trespass

85 भारतीय दण्ड संहिता की धारा 54 किससे संबंधित है -

- (A) मृत्यु दण्डादेश का लघुकरण
- (B) आजीवन कारावास के दण्डादेश का लघुकरण
- (C) जुर्माना के दण्डादेश के लघुकरण
- (D) एकान्त कारावास

86. 'क' एक कुल्हाड़ी से, ऐसे स्थान पर काम कर रहा है, जहाँ बच्चे खेल रहे हैं, कुल्हाड़ी का फल निकलकर उछल जाता है और एक बच्चे की मृत्यु कर देता है -

- (A) 'क' ने कोई अपराध नहीं किया है
- (B) 'क' ने 'हत्या' की है
- (C) 'क' ने सदोष मानव वध किया है
- (D) 'क' ने घोर उपहति कारित की है

87. जो सूर्यास्त के पश्चात् और सूर्योदय से पूर्व गृह-भेदन करता है, तो उसने कौन सा अपराध किया है -

- (A) रात्रि गृह-भेदन
- (B) प्रच्छन्न गृह-भेदन
- (C) रात्रि गृह-अतिचार
- (D) आपराधिक गृह-अतिचार

Which of the following sections of IPC deals with offence of 'Cruelty by husband or relatives of husband -

- (A) Section - 304
- (B) Section - 304B
- (C) Section - 498A
- (D) Section - 498B

'A' without any excuse fires a loaded common into a crowd of persons and kills one of them -

- (A) 'A' is guilty of culpable homicide
- (B) 'A' is guilty of murder
- (C) 'A' is guilty of gracious hurt
- (D) 'A' is not guilty of any offence

Which of the following offence is defined under section 309 of IPC?

- (A) Attempt to commit robbery
- (B) Attempt to commit murder
- (C) Attempt to commit culpable homicide
- (D) Attempt to commit suicide

88. भारतीय दण्ड संहिता की कौन सी धारा पति या पति के रिश्तेदारों द्वारा क़ूरताना अपराध का वर्णन है -

- (A) धारा - 304
- (B) धारा - 304B
- (C) धारा - 498A
- (D) धारा - 498B

89. <https://www.validcollege.com> किसी प्रतिहतु के बिना व्यक्तियों के समूह पर भरी हुई तोप चलाता है और उनमें से एक का वध कर देता है -

- (A) 'क' ने सदोष मानव वध का अपराध किया है
- (B) 'क' हत्या का दोषी है
- (C) 'क' ने घोर उपहति कारित की है
- (D) 'क' ने कोई अपराध किया है

90. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 309 में किस अपराध की परिभाषा दी गयी है ?

- (A) लूट का प्रयत्न
- (B) हत्या का प्रयत्न
- (C) सदोष मानव वध का प्रयत्न
- (D) आत्महत्या करने की कोशिश करना

8. The age requirement for kidnapping under Section 361 IPC -

- (A) 18 years male and 21 years female
- (B) 16 years male and 18 years female
- (C) 16 years male and 18 years female
- (D) 18 years male and 16 years female

9. A person 'A' is at 'B' who was going to the cinema. B dies by gunshot. A claims the right of private defense -

- (A) 'A' will not get benefit of right of private defense
- (B) 'A' will get benefit of right of private defense as if 'B' had acted due to provocation by 'B'
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of these

10. Section 14 is only a rule of law and does not create any offence. The statement is -

- (A) wholly true
- (B) partly true
- (C) wholly false
- (D) partly false

91. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 361 में अपहरण के अपराध के लिए आवश्यक आयु क्या है

- (A) 18 वर्ष का पुरुष और 21 वर्ष की महिला
- (B) 21 वर्ष का पुरुष और 18 वर्ष की महिला
- (C) 16 वर्ष का पुरुष और 18 वर्ष की महिला
- (D) 18 वर्ष का पुरुष और 16 वर्ष की महिला

92. 'ब' जो 'अ' को थप्पड़ मारने आ रहा था 'अ' उस पर गोली चला देता है, मारा जाता है। 'अ' प्राइवेट प्रतिरक्षा का दावा करता है -

- (A) 'अ' प्राइवेट प्रतिरक्षा बचाव का लाभ नहीं ले सकता
- (B) 'अ' प्राइवेट प्रतिरक्षा बचाव का लाभ ले सकता है क्योंकि वह 'ब' द्वारा उकसाने के प्रभाव में गोली चलाता है
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) इनमें से कोई नहीं

93. धारा 34 केवल साक्ष्य का नियम स्थापित करती है और किसी आधारभूत अपराध को जन्म नहीं देती है, यह कथन -

- (A) पूर्णतया सत्य है
- (B) अंशतः सत्य है
- (C) पूर्णतया गलत है
- (D) अंशतः गलत है

94. Who said, "Crime are public wrong and affect the whole community civil injuries are private wrong and concerned indivisible"
- (A) Lord Macaleay
(B) Black Stone
(C) Austin
(D) Salmond
95. Section 511 IPC does not apply in case of :
- (A) Attempt to riot
(B) Attempt to murder
(C) Attempt to theft
(D) Attempt to affray
96. Defamation as an offence is defined in -
- (A) Section - 500
(B) Section - 499
(C) Section - 510
(D) Section - 512
- 'A' for purpose of inducing 'B' to desist from prosecuting a civil suit threatens to burn 'B's house 'A' is guilty of -
- (A) Abetment
(B) Criminal assault
(C) Criminal force
(D) Criminal Intimidation
94. 'अपराध सार्वजनिक अपकार है और सम्पूर्ण समुदाय को प्रभावित करता है, सिविल क्षतियाँ व्यक्तिगत अपकार है जो व्यक्ति विशेष से संबंधित होती हैं। यह कथन किसने कहा है ?
- (A) लॉर्ड मैकाले
(B) ब्लैक स्टोन
(C) ऑस्टिन
(D) सालमंड
95. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 511 निम्न में किस मामले में लागू नहीं होती है -
- (A) बलवा का प्रयास
(B) हत्या का प्रयास
(C) चोरी का प्रयास
(D) दंगे का प्रयास
96. मानहानि एक अपराध के रूप में किस धारा में परिभाषित किया गया है -
- (A) धारा - 500
(B) धारा - 499
(C) धारा - 510
(D) धारा - 512
97. सिविल वाद चलाने से प्रतिविरत रहने के लिए 'ब' को उत्प्रेरित करने के प्रयोज्य से 'ब' के घर को जलाने की धमकी 'अ' देता है। 'अ' दोषी है -
- (A) दुष्प्रेरण
(B) आपराधिक हमला
(C) आपराधिक बल
(D) आपराधिक अभित्रास

'A' makes an attempt to pick the pocket of 'Z' by thrusting his hand into 'Z's' pocket. 'A' fails in attempt in consequence of 'Z' having nothing in his pocket. What offence 'A' has committed -

- A) Theft
- B) Attempt to committed theft
- C) Attempt to commit mischief
- D) Attempt to commit extortion

Which section of IPC deals with obscene gesture or act intended to insult the modesty of a woman?

Section - 498A

Section - 498B

Section - 509

Section - 506

In which section of IPC is it stated that a person who obtains something by unlawful means to which he is not lawfully entitled to -

- Cheating
- Wrongful gain
- Extortion
- Criminal misappropriation

98. 'A' 'Z' की जेब में हाथ डालकर 'Z' की जेब से चुराने का प्रयत्न करता है 'Z' की जेब में कुछ न रहने के परिणामस्वरूप 'A' अपने प्रयत्न में असफल रहता है 'A' ने कौन सा अपराध किया है -

- (A) चोरी
- (B) चोरी करने का प्रयास
- (C) रिश्वत करने का प्रयास
- (D) वसूली करने का प्रयास

99. भारतीय दण्ड संहिता की कौन सी धारा किसी स्त्री की लज्जा का अनादर करने वाले शब्द, अंग-विक्षेप या कृत्य से संबंधित है ?

- (A) धारा - 498A
- (B) धारा - 498B
- (C) धारा - 509
- (D) धारा - 506

100. कब एक व्यक्ति विधि-विरुद्ध तरीकों से कुछ लाभ हासिल करता है जिसका वह कानूनी रूप से हकदार नहीं है -

- (A) छल
- (B) सदोष लाभ
- (C) वसूली
- (D) आपराधिक दुर्विनियोग
